8.3 I vantaggi legati alla 'fiducia' in ordine alla tutela processuale dei beni trasferiti

Dal punto di vista processuale, risulta assai più vantaggioso servirsi della *fiducia*, anziché ricorrere a un *procurator* o a un *cognitor*, per farsi sostituire in una lite (futura o pendente) concernente una *res*.

In primo luogo, non si sarebbero posti quei problemi in cui poteva incorrere un procuratore che si fosse fatto promettere la comparizione del convenuto nel luogo del giudizio, omettendo di fissare una pena per la mancata ottemperanza di tale impegno da parte di quest'ultimo.

Si tratta di un caso osservato da Nerazio nel seguente brano.

²⁰⁷ A. PERNICE, *Labeo*, III.1, cit., 139, nt. 2.

²⁰⁸ W. ERBE, *Die Fiduzia*, cit., 60 s. Riconducono alla materia fiduciaria il passo anche G. SEGRÈ, *Sull'età*, cit., 351, nt. 1; G. ROTONDI, 'Dolus ex delicto' e 'dolus ex contractu' nelle teorie bizantine sulla trasmissibilità delle azioni, in *Scritti giuridici*, II, cit., 390, nt. 2.

Nerat. 2 *membr.* D. 2.11.14: *Si procurator ita stipulatus est, ut sistat dumtaxat eum quem stipularetur, non etiam poenam si status non esset stipularetur: propemodum nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. sed cum alienum negotium in stipulando egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset 'quanti ea res erit': ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatam interpretemur.*

Il testo è stato oggetto di vaste attenzioni della dottrina²⁰⁹. Qui invero interessa soltanto rilevare che al tempo di Nerazio si discuteva in ordine alla validità di una *stipulatio* con il contenuto visto poc' anzi, la quale viene considerata dal giurista «pressoché (*propemodum*) nulla per difetto di *utilitas* dello stipulante»²¹⁰. Nerazio, tuttavia, la salva comunque, argomentando nei seguenti termini: atteso che lo stipulante ha gestito un affare altrui, ai fini della validità della *stipulatio* deve essere considerata non tanto l'utilità del sostituto, bensì quella del sostituito. Sicché tale promessa, che secondo il Marrone non è una *cautio vadimonium sisti*, ma un *vadimonium* extragiudiziale non edittale²¹¹, non è affetta da alcun vizio.

Il problema non si sarebbe posto qualora avesse agito direttamente un fiduciario, anziché il *procurator*. E poco importa che Nerazio risolva positivamente il problema circa la validità di suddetta *stipulatio*: va infatti considerato che molto probabilmente la soluzione non era pacifica in seno alla giurisprudenza a lui coeva, di talché non era sicuro che in sede giudiziale venisse accolto l'orientamento favorevole al *procurator* e al soggetto rappresentato da costui.

Ancora il *procurator*, inoltre, prima della *litis contestatio* – e dunque solo in un eventuale appello (Macer 1 *app.* D. 49.1.4.5, ma ricadute di questa concezione si scorgono anche in Nerat. 4 *membr.* D. 44.4.11 pr., con riferimento al dolo del *procurator*)²¹² – non poteva ricorrere a sua volta ad un altro rappresentante, come si evince da

²⁰⁹ Cfr. M. MARRONE, 'Dominus litis', cit., 259 s.; A. SICARI, *Pena convenzionale e responsabilità*, Bari, 2001, 299, nt. 115; C.A. CANNATA, *Le disavventure del capitano J.P. Vos*, in *Labeo*, XLI, 1995, 401 ss. (ora, anche in *Scritti scelti*, I, cit., 183 ss.); I. REICHARD, *Die Frage des Drittschadensersatzes im klassischen römischen Recht*, Köln, 1993, 143 ss.; R. KNÜTEL, 'Stipulatio poenae'. *Studien zum römischen Vertragsstrafe*, Köln-Wien, 1976, 35 s. e 73 s.; M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di 'compromissum'*, Milano, 1958, 118 ss.

²¹⁰ Cfr. M. MARRONE, 'Dominus litis', cit., 259.

²¹¹ M. MARRONE, 'Dominus litis', cit., 259.

²¹² Cfr. M. MARRONE, 'Dominus litis', cit., 270 s.

Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.8.3: *Si quis mandaverit alicui gerenda negotia eius, qui ipse sibi mandaverat, habebit mandati actionem, quia et ipse tenetur (tenetur autem, quia agere potest): quamquam enim volgo dicatur procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse, tamen mandati actio est: ad agendum enim dumtaxat hoc facere non potest.*

Tale regola non era naturalmente applicabile al fiduciario, che avrebbe potuto certamente avere l'esigenza di servirsi anch'egli di un terzo per seguire un'eventuale lite concernente il bene ricevuto *fiduciae causa*.

Ma un elemento che, a mio avviso, assume rilevanza cruciale rispetto al discorso che si va conducendo è connesso alla legittimazione del procuratore in ordine alla prestazione del giuramento estimatorio (*iusiurandum in litem*).

La fonte su cui occorre soffermarsi è il seguente frammento ulpiano²¹³.

Ulp. 8 *ad ed.* D. 12.3.7: *Vulgo praesumitur alium in litem non debere iurare quam dominum litis: denique Papinianus ait alium non posse iurare quam eum, qui litem suo nomine contestatus est.*

Dalla sua lettura si apprende che era convinzione comune e radicata tra la gente ('*vulgo praesumitur*'²¹⁴) quella per cui il giuramento estimatorio – teso cioè alla determinazione del valore dell'oggetto conteso – potesse essere prestato solo dal *dominus litis* e non dal relativo rappresentante, anche se su incarico del primo costui avesse avviato la controversia.

Il giurista di Tiro ricorda inoltre di come Papiniano avesse posto un ulteriore limite a questa regola, negando cioè che in una lite avviata da un rappresentante potesse intervenire il *dominus* al solo fine di effettuare il *iusiurandum*. Secondo Papiniano, poteva giurare solo il *dominus litis* che avesse agito *suo nomine*. In assenza di ciò – non è detto nel testo, ma pare inevitabile concludere in questi termini – sarebbe stato il giudice a provvedere alla stima del bene.

Naturalmente, un fiduciario – in quanto tale proprietario della *res litigiosa* – ben avrebbe potuto procedere alla prestazione del giuramento.

Abbiamo visto diversi 'vantaggi' che potevano assistere un fiduciario/sostituto processuale rispetto ad un semplice *procurator* nell'ambito del processo formulare. Ma se orientiamo lo sguardo al processo *per legis actionem* ci accorgiamo di come le rigide regole concernenti la rappresentanza processuale che ivi valevano inducano a ritenere fondamentale il ricorso ai trasferimenti fiduciari proprio per garantire – entro tale modello processuale – una protezione giudiziale alla persona assente o impossibilitata ad agire.

È oltremodo noto che nel processo per *legis actiones* vigeva la regola per cui '*nemo alieno nomine lege agere potest*' (Ulp. 14 *ad ed.* D. 50.17.123 pr.).

²¹³ Cfr. M. MARRONE, '*Dominus litis*', cit., 261 s.

²¹⁴ Cfr. T. MAYER-MALY, '*Vulgo*' und '*vulgarism*', in *Labeo*, VI, 1960, 7 ss.

La rappresentanza processuale era ammessa in alcuni casi limitati, come ricorda Gaio²¹⁵.

Gai 4.82: *Nunc admonendi sumus agere nos aut nostro nomine aut alieno, veluti cognitorio, procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim, quo tempore legis actiones in usu fuissent, alieno nomine agere non liceret, praeterquam ex certis causis.*

E di queste eccezioni è fatta altresì menzione in un discusso testo delle *Institutiones* di Giustiniano – il cui inizio ricalca quello gaiano –, che pare avere una portata non tassativa e meramente esemplificativa.

I. 4.10 pr.: *Nunc admonendi sumus, agere posse quemlibet aut suo nomine aut alieno. alieno veluti procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. praeterea lege Hostilia permissum est furti agere eorum nomine qui apud hostes essent aut rei publicae causa abessent quive in eorum cuius tutela essent. et quia hoc non minimam incommoditatem habebat, quod alieno nomine neque agere neque excipere actionem licebat, coeperunt homines per procuratores litigare: nam et morbus et aetas et necessaria peregrinatio itemque aliae multae causae saepe impedimento sunt quo minus rem suam ipsi exsequi possint.*

I casi di deroga ivi contemplati riguardano l'*agere pro populo* (per far valere un diritto del popolo romano verso un privato), *pro libertate* (per affermare lo *status libertatis* di una persona che altri rivendicano come schiava) e *pro tutela* (si tratta delle azioni esercitate dal tutore sostituendosi all'impubere sottoposto alla sua potestà), nonché l'agire per il *furtum* a danno di un *civis* assente, perché prigioniero di guerra o impegnato in missioni per la tutela degli interessi della *res publica*.